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Saarde Vallavolikogus  

Pühapäeval, 27. mail kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
Livonia kevadlaat

Politsei tuletab meelde, et kevad on saabunud 
ning kergliiklus intensiivistub. Jalgratas on 
sõiduvahendina muutumas üha populaarse-
maks ja igapäevaliikluses kohtab jalgrattaid 
sagedamini kui kunagi varem. Kahjuks kipu-
vad meelest minema liiklusreeglid ja juhi ko-
hustused. Kõige rohkem tuleb tähelepanu pöö-
rata lastele ja soovitaks lapsevanematel tõsi-
selt liiklusohutuse teemal vestelda. Tahame ju 
kõik, et meie lapsed tervelt koju jõuaksid ja sel-
leks saab just lapsevanem palju ära teha.

Tuletaks meelde mõned olulisemad nõu-
ded. Jalgratast võib iseseisvalt sõiduteel juh-
tida vähemalt 10-aastane isik, kes on omanda-
nud jalgratturi kvalifikatsiooni. 10–15-aasta-
sel isikul peab sõiduteel sõitmisel olema kaa-
sas sellekohane juhiluba. Seadusliku esindaja 
või viimase nõusolekul muu täiskasvanud isi-
ku vahetu järelevalve all võib sõiduteel jalg-
ratast juhtida vähemalt 8-aastane isik. Sõidu-
tee ja õueala täpsustatud definitsioonist lähtu-
des võib mistahes vanuses jalgrattur juhiluba 
omamata jalgrattaga sõita jalgrattateel, jalg-
ratta- ja jalgteel ning õuealal, kuna jalgratta-
tee, jalgratta- ja jalgtee ning õueala ei kuulu 
sõidutee mõiste alla.

Jalgratturile üks olulisemaid liiklusreeg-
listiku muudatusi puudutab sõidutee ületamist 
ülekäigurajal. Liiklusseadust on täiendatud 
sättega, mis lubab jalgratturil sõiduteed ületa-
da ülekäigurajal sõites, kuid ei anna jalgrattu-
rile teiste sõidukijuhtide suhtes eesõigust. Seda 
tingimust on jalgratturil väga oluline teada, et 
mitte sattuda sõiduteed ületades liiklusõnne-
tusse. Siinkohal pean ohutumaks ülekäigura-
da ületades jalgrattalt maha astuda –  nii jõua-
vad autojuht ja jalgrattur paremini üksteisele 

tähelepanu pöörata ja reageerida.
Kõige olulisemana laste ohutust silmas pi-

dades tuleks meeles pidada nõuet, et alla 16- 
aastased lapsed peavad teel jalgrattaga sõites 
(nii juhina kui ka sõitjana)  kandma peas kin-
nirihmatud, standardile EVS-EN1078 vastavat 
jalgratturikiivrit. Soovituslik on kiivri kand-
mine ka täiskasvanul, olles eeskujuks noorte-
le liiklejatele. 

Samuti ei tohi me unustada, et teel liikle-
miseks on kõlbulik vaid see jalgratas, mis on 
tehniliselt ka korras. See tähendab, et töökor-
ras pidurid ja signaalkell ning ees valge ja taga 
punane ning vähemalt ühe ratta mõlemal küljel 
kollane või valge helkur. See nõue kehtib nii 
suurtele, kui ka väikestele ratturitele. Oluline 
on teada, et jalgratta varustuse osas on keh-
testatud täiendav nõue – jalgrattal peavad ole-
ma helkurid ees ja taga, olenemata sellest, kas 
kasutatakse tulesid. Selliselt välistatakse olu-
kord, kus pimeda ajal või halva nähtavuse kor-
ral tulede rikke korral ei ole jalgratas teistele 
liiklejatele nähtav. Pimedal ajal tuleb siiski ka-
sutada ees valget ning taga punast tuld. 

Politsei soovib liiklejatele ohutut liikle-
mist ning ärge pidage paljuks üksteisest hoo-
lida! Täpsema info saamiseks võib alati pöör-
duda ka kohaliku konstaablijaoskonna amet-
nike poole, kes meelsasti abistavad ja annavad 
nõu. Samuti on väga palju informatiivset tea-
vet internetis. Leidke see mõni hetk ja tuleta-
ge lastele meelde, et liikluses tuleb olla hoolas 
ja tähelepanelik ning selles osalemiseks tuleb 
kinni pidada reeglitest!
Maidur Lapp, Kilingi-Nõmme
 konstaablijaoskonna piirkonnavanem

Tähelepanu, jalgratturid!

Volikogu istung toimus 25. aprillil 2012. a.
1. Isikliku kasutusõiguse seadmine.
Ettekandja ehitusnõunik Ave Kallo tutvustas OÜ Eesti Energia Jaotusvõrgu taotluseid  

isikliku kasutusõiguse seadmiseks Sigaste külas Sigaste – Massi – Välinõmme - Kanaküla 
teele ja Sigaste  külaplatsile.

Sõna võtsid Väino Lill –liin on paigutatud tee-alasse. Kas  niimoodi tohib?
Hugo Tomson – pärast võime ise hädas olla kraavide puhastamisega.
Erli Aasamets – kui pikk see maa-ala on?
Ave Kallo – 132m2 
Ülo Liblik – jooniselt on raske aru saada, kus see täpselt asub.
Väino Lill tegi ettepaneku täpsustada kohapeal liini asukoht ja eelnõu tagasi lükata.
O t s u s t a t i: 13 poolthäälega (1 ei hääletanud, erapooletuid ega vastu ei olnud)
Lükata tagasi otsuse eelnõu „Isikliku kasutusõiguse seadmine“ Sigaste – Massi - Väli-

nõmme- Kanaküla teele. 
O t s u s t a t i: 13 poolthäälega (vastu ei olnud, 1 erapooletu)
võtta vastu vallavolikogu otsus nr 10 „Isikliku kasutusõiguse seadmine“ (lisatud) Sigas-

te külaplatsi katastriüksusele.
2. Meetme „Kohalike avalike teenuste arendamine“ projekti omafinantseeringu ta-

gamine ja püsikulude katmine.
Ettekandja nõunik Indrek Talts: see on Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse poolne nõue. 

Volikogu peab   kinnitama, et vähemalt viis aastat kaetakse Saarde valla eelarvest Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumi staadioni püsikulud. Need on korrashoiukulud: niitmine, igapäeva-
sed kulud jm.

Sõna võttis Aarne Link. 
O t s u s t a t i: 13 poolthäälega (1 ei hääletanud, vastu ega erapooletuid ei olnud)

võtta vastu vallavolikogu otsus nr 11 „Meetme „Kohalike avalike teenuste arendamine“ 
projekti omafinantseeringu tagamine ja püsikulude katmine“.

3. Meetme „Kohalike avalike teenuste arendamine“ vahendite toetusel loodava va-
ra säilimise ning avaliku kasutamise tagamine.

Ettekandja nõunik Indrek Talts: see on samuti Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse pool-
ne nõue. Volikogu peab kinnitama, et vähemalt viis aastat on Kilingi-Nõmme Gümnaasiu-
mi staadion avalikus kasutuses. 

Sõna võtsid Ülo Liblik, Avo Tursk.
O t s u s t a t i: 13 poolthäälega (1 ei hääletanud, erapooletuid ega vastu ei olnud)
võtta vastu vallavolikogu otsus nr 12 „Meetme „Kohalike avalike teenuste arendamine“ 

vahendite toetusel loodava vara säilimise ning avaliku kasutamise tagamine“.
4. Informatsioon.
Nõunik Indrek Talts andis ülevaate Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi staadioni riigihanke 

käigust, lõppes teine voor. Tähtajaks esitasid pakkumuse 3 firmat.
Abivallavanem Andres Kukk tutvustas Krahvi kinnistu omaniku  taotlust Vallavoliko-

gule toetada Kanakülas, Kanaküla silla juurest Krahvi kinnistule ja sealt edasi Mäeveeru ja 
Lülle-Hendriku kinnistutele viiva tee (remonditav kogupikkus ~700 jm) remonti poole tee-
pikkuse ehk 350 jm  ulatuses summas 2300.40 eurot.

Seadusest tulenevalt eraomandit omavalitsus ehitada ei tohi, samuti läheb eratee läbi 2 
erakinnistu.

Otsustati: tee-ehitus Krahvi kinnistule jääb omaniku enda lahendada, vajadusel müüa 
purustamata kruusa.

Kilingi-Nõmme veetöötlusjaama pakkumuse dokumendid on välja võtnud 13 firmat, 
neist üks Läti firma.  SS
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Agressiivne veepuhastusseadmete müük 
on tekitanud olukorra, kus paljud pered 
kasutavad joogiks n-ö surnud vett, mil-
lest on eemaldatud kõik organismile vaja-
likud mineraalid. Libatesti abil meelitatak-
se inimesi ostma ca 1000 eurot maksvat fil-
tersüsteemi, millega puhastatud vee pika-
ajaline tarbimine võib kahjustada tervist.  
  „Viimastel nädalatel on üle Eesti mitme-
te vee-ettevõtete poole pöördunud klien-
did, kelle ukse taha ilmunud müügimehed 
on andnud mõista, justkui oleksid nad vee-
ettevõttest ja soovivad veeproove võtta. 
Edasi läheb aktiivseks müügitööks – kii-
re võrdlustesti abil laidetakse kraanist tu-
lev vesi maha ja soovitatakse oma tervi-
se säilitamiseks osta hirmkallis, kuid te-
gelikkuses tarbetu filtersüsteem,“ selgi-
tas tekkinud olukorda Eesti Vee-ettevõ-
tete Liidu tegevdirektor Vahur Tarkmees.  
  Tarkmehe sõnul tasub esimese ohumärgi-
na võtta seda, et vee-ettevõte ei saada kuna-
gi kliendi juurde vett testima oma inimest – 
joogivee proove tohivad võtta üksnes vastava 
kutsetunnistusega spetsialistid ning proove 
uuritakse selleks volitatud laborites. „Koha-
peal tehtav kiirproov ei anna teaduslikku ga-
rantiid ja suure tõenäosusega näitab see liht-
salt erinevate ainete sisaldust vees – sealhul-
gas organismile kasulikke rauda, magneesi-
umi, kaltsiumi jm, mida joogivesi peabki si-
saldama. Kui võrrelda seda nüüd kõikidest 
ainetest puhastatud ehk destilleeritud veega, 
siis loomulikult saab sealt filtrimüüjale so-
biliku tulemuse,“ selgitas Vahur Tarkmees.  
  Enne kalli seadme soetamist soovitab Tark-
mees hästi järele mõelda, sest filtreeritud vett 
ei ole kontrollitud ja kui filtrid puhastavad 
vee nii puhtaks, et tegemist on sisuliselt des-
tilleeritud veega, võib selle pikaajaline joo-
mine tervist kahjustada – destilleeritud vesi 
ei sisalda mineraalaineid ja rohkel joomisel 
viiakse paigast ära rakkude vedelikutasakaal.  
  ASi Põlva Vesi juhataja Olev Elmiku sõ-
nul kasutavad filtersüsteemide müüjad ära 
nõukogude ajast pärit kuvandit vee halvast 
kvaliteedist. Tema sõnul ei teadvusta inime-
sed endale ikka veel seda, kui range on tä-
napäeval vee-ettevõtetelt nõutav kvalitee-
dikontroll. „Iga vee-ettevõtja on kohustatud 

kooskõlastama piirkondliku Terviseameti ta-
litusega joogivee kontrolli kava kolmeks aas-
taks. Reeglina teevad atesteeritud proovivõt-
jad joogiveeproove neli korda aastas ja tule-
mus peab mahtuma kindlatesse normidesse – 
vastasel juhul järgnevad sanktsioonid ja pea-
me oma uksed kinni panema,“ rääkis Elmik.  
  „Kui probleeme siiski esineb, on mõist-
lik lahendust otsida koostöös oma vee-et-
tevõtjaga, kellega koos selgitatakse väl-
ja põhjused ja võimalused olukorra lahen-
damiseks – võib-olla piisab üksnes torus-
tiku läbipesust. Sageli tekitavad filtrid ise 
probleemi, kuna neid ei osata süsteem-
selt hooldada ja vesi saastub nimelt filtris,“ 
märkis Olev Elmik. „Räägin ilmselt kõi-
kide vee-ettevõtjate eest, kui ütlen, et ena-
mikul juhtudel on filtersüsteemi kasutami-
ne tarbetu ja tegemist on lihtsalt raha väl-
japressimisega heausklikelt inimestelt.“  
  Eesti Vee-ettevõtete Liit soovitab enne 
kuluka veefiltri soetamist võtta paar päe-
va mõtlemisaega ja uurida toimingute taus-
ta. Kui on kahtlusi vee kvaliteedi osas, tu-
leks võtta ühendust kohaliku vee-ettevõt-
jaga või pöörduda Terviseameti piirkond-
like talituste poole, kes selgitavad, millal 
viidi läbi viimane veekontroll ja milliseid 
tulemusi saadi. Vee-kvaliteedi andmed on 
saadaval ka vee-ettevõtete veebilehtedel.  
  Samuti võiks eelnevalt uurida filtrimüügifir-
ma tausta – näiteks ühe säärase ettevõtte vastu 
on esitatud kaebusi ka Tarbijakaitseametile.  
  Eesti Vee-Ettevõtete Liit (www.evel.ee) 
ehk EVEL on 1995. aastal loodud üleriigi-
line ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni kaudu 
teenust osutavate vee-ettevõtjate ja sama te-
gevusalaga seotud teiste ettevõtjate vaba-
tahtlik ühendus. EVELisse kuulub 39 vee-
ettevõtet ja 20 vee-alaga seotud ettevõtet.  
  
Täiendav informatsioon:  
Vahur Tarkmees, EVELi tegevdi-
rektor  
E-post: vahur.tarkmees@evel.ee  
 Tel:53092153  
  Olev Elmik, AS Põlva Vesi juhataja  
E-post: olev.elmik@polvavesi.ee  
Tel: 503 2509

 

Eesti Energia kutsub kõiki koduklien-
te oma e-teenindusse kontaktandmeid 
ja volitusi üle kontrollima. Ajakoha-
sed andmed on vajalikud, et sügisel, 
elektrituru avanemise eel, jõuaks olu-
line info muudatustest ja uutest elekt-
rilepingutest klientideni õigeaegselt.  
   „Müüjat saab avatud elektriturul vali-
da tarbija, kelle nimele on sõlmitud keh-
tiv võrgu- ja elektrileping või kel on keh-
tiv volitus lepingute allkirjastamiseks. 
Just järgmise paari kuu jooksul on õi-
ge aeg oma võrgu- ja elektrilepingu kon-
taktandmete ning volituste uuendamiseks, 
sest juba sügisel algab uute elektrilepin-
gute sõlmimine,” selgitas Eesti Energia 
müügi- ja teenindusdirektor Sten Argos.  
  „Enne müügiperioodi algust saadame 
klientidele ka personaalse kirja, kus tut-
vustame tähtsamaid muudatusi ja anna-
me juhiseid edasiseks tegutsemiseks. Õi-
ged kontaktandmed on eelduseks sellele, 

et vajalik teave jõuaks õige inimeseni õi-
gel ajal,” rääkis Argos. Ta soovitas klienti-
del e-teeninduses kindlasti üle kontrollida 
oma e-posti aadress ja vajadusel see lisada.    
      Ajakohased kontaktandmed on olulised ka 
plaanilistest elektrikatkestustest teavitamisel.  
   Eesti Energia kliendid, kes ei kasu-
ta internetti, saavad vormistada volitu-
se ja anda sellega näiteks mõnele perekon-
naliikmele õiguse oma kontaktandmeid 
kontrollida ning ka lepinguid sõlmida.  
   Kõik kodukliendid, kes uuendavad või 
kinnitavad Eesti Energia e-teeninduses oma 
kontaktandmed enne 17. juunit, osalevad 6 
nutitelefoni ja 3 elektrijalgratta loosimises.  
   Eesti Energia e-teenindus asub aadres-
sil www.energia.ee. Ettevõtte e-teenindust 
külastab igal kuul ligi 270 000 inimest.  
Eliis Vennik, Eesti Energia pressiesindaja 
715 1218, 5783 0756  
eliis.vennik@energia.ee

Eesti Energia soovitab klien-
t i d e l  e - t e e n i n d u s e s  ko n -
t a k t a n d m e i d  u u e n d a d a  

Ärge laske end lollitada!

Alates möödunud aasta 1. juulist muutus ko-
hustuslikuks teeliikluses osaleva mopeedi 
registreerimine liiklusregistris. Kuna koos 
nõudega rakendati üleminekuajaks üks aas-
ta, tähendab see, et teeliikluses osalevad mo-
peedid peavad olema registreeritud käesole-
va aasta 1. juuliks.

Mopeedi registreerimisel tuleb see eel-
nevalt ette näidata liiklusregistri büroo töö-
tajatele. Ettenäitamisel peab mopeed olema 
komplektne ning sõidukõlbulik. Registree-
rimiseks tuleb kaasa võtta kõik mopeediga 
seonduvad dokumendid. Kasutusel olnud 
mopeedid, millel puuduvad sõiduki maale-
toomise ja tollivormistuse lõpetamist tõen-
davad dokumendid ja/või sõiduki seadus-
likku omandamist ja valdamist tõendav do-
kument, registreeritakse omaniku kirjaliku 
kinnituse alusel. Sellisel juhul on ülevaa-
tuse käigus vaja esitada sõiduki seadusliku 
omandamise kohta seletuskiri. Lihtsustatud 
korras registreerimine on võimalik üksnes 
enne 1. juulit 2012. Mopeedi saab registree-
rimiseelseks ülevaatuseks esitada alaealine 
isik, kuid registreerimistoimingut taotleda 
saab üksnes täiskasvanu.

Kuna mopeedi transportimine lähimas-
se liiklusregistri büroosse võib regioonikes-
kustest kaugel elavatel isikutel osutuda kee-
ruliseks ning mopeediga pikkade vahemaa-
de läbimine maanteel on võrdlemisi ohtlik, 
siis toob Maanteeamet mopeedide registree-
rimiseelse ülevaatuse klientidele lähemale 
ning külastab eelnevalt koostatud graafiku 
alusel maakondade suuremaid keskusi. Täp-
sema info asukohtade, kuupäevade ja kella-
aegade osas leiab Maanteeameti kodulehelt: 
http://www.mnt.ee/index.php?id=17839

Enne registreerimiseelset ülevaatust pa-
lume maksta ära toiminguks vajalik riigi-
lõiv ning võtta kaasa maksetõend. Mopeedi 

registreerimise eest tasutakse riigilõivu 9.58 
eurot. Mopeedi registreerimismärgi väljas-
tamise eest tasutakse riigilõivu 6.39 eurot. 
Kokku on vaja tasuda Rahandusministeeriu-
mi kontole riigilõivu 15.97 eurot. Makse rek-
visiidid on võimalik leida Maanteeameti ko-
dulehelt: http://www.mnt.ee/?id=10665

Alates 1. juulist 2012 peab mopeed ole-
ma kehtestatud korras registreeritud ning 
sellel peavad olema riiklikud registreeri-
mismärgid. Kuna uue liiklusseaduse koha-
selt on mopeed mootorsõiduk, siis peavad 
mopeedid vastama kehtestatud tehnonõue-
tele. Ühtlasi laieneb mopeedidele ka kohus-
tuslik liikluskindlustus.

Mopeed on kahe- või kolmerattaline 
mootorsõiduk, mille valmistajakiirus on 
üle 25, kuid mitte üle 45 kilomeetri tunnis 
ja mille töömaht sädesüütega sisepõlemis-
mootori korral ei ületa 50 kuupsentimeet-
rit või muu sisepõlemismootori korral suu-
rim kasulik võimsus ei ületa nelja kilovatti 
või mille suurim püsi-nimivõimsus elektri-
mootori korral on üle 0,25 kilovati, kuid ei 
ületa nelja kilovatti.

Mopeediks loetakse ka eelnimetatud tingi-
mustele vastavat kerget neljarattalist mootor-
sõidukit, mille tühimass ei ületa 350 kilogram-
mi. Neljarattalise kerge elektrisõiduki kor-
ral ei arvestata akude massi tühimassi hulka. 

Lisainfo:  
Lääne regioon: 
Tarmo Vanamõisa, direktori asetäitja 
tel 446 0022; mob 507 8428
 tarmo.vanamoisa@mnt.ee
Timo Vijar, avalike suhete osakond 
mob 508 0877 
timo.vijar@mnt.ee

Mopeedide 
kontrollimine toimub 
Kilingi-Nõmme 
kesklinna parklas 
neljapäeval, 31. mail 
kell 12.00–16.00.

Pärnu maavanem Andres Metsoja algatas 23.04.2012 korraldusega nr 267 Pärnu maakon-
na planeeringu „Rail Baltic raudtee trassi koridori asukoha määramine“ keskkonnamõju-
de strateegilise hindamise. Maakonnaplaneeringu Rail Baltic raudtee trassi koridori asu-
koha määramiseks kolmes maakonnas: Pärnus, Raplas ja Harjus algatas Vabariigi Valitsus 
12.04.2012 korraldusega nr 173. 

Planeeringu eesmärgiks on 1435 mm standardil põhineva uue Rail Balticu raudtee tras-
si koridori asukoha määramine selliselt, et tulevikus oleks võimalik ehitada suunal Tallinn-
Pärnu-Riia raudtee, mis võimaldab rongil sõita kiirusega kuni 240 km/h. 

Rail Baltic raudtee idee esitati esmakordselt 1994. aastal Läänemere maade ühises polii-
tilises dokumendis „Visioon ja strateegiad Läänemere ümber 2010“, millega osutati erilist tä-
helepanu riikidevahelistele taristut puudutavate projektide arendamisele Euroopa Liidus. 

Üleriigilise planeeringu „Eesti 2030+“ kavandatu kohaselt peab tulevikus Tallinnast 
võimalikult otse kuni 240 km/h kiirusel kulgev rong viima inimesed kiiresti, turvaliselt ja 
mugavalt Riiga, Kaunasesse, Varssavisse ning sealt edasi Kesk- ja Lõuna-Euroopasse. Ku-
na peatus on kavandatud ka Pärnusse, antakse pärnakatele võimalus liikuda hõlpsalt vä-
lisriikidesse ja Euroopast tulijatel Eestisse ja siit edasi Põhjamaadesse või Venemaale. Li-
saks reisijate veole on Rail Baltic raudtee oluline kaubavedude suund, mille tähtsus tulevi-
kus kasvab. Kaubaveod on raudtee pikaajalise tasuvuse tagatiseks.

Maakonnaplaneeringute koostamise koordineerimiseks Eestis moodustatakse juhtko-
mitee, kuhu kuuluvad Keskkonnaministeeriumi, Majandus- ja Kommunikatsiooniminis-
teeriumi ja Siseministeeriumi esindajad ning Harju, Rapla ja Pärnu maavanemad. Planee-
ringu koostamist Pärnumaal korraldab Pärnu Maavalitsus. Planeering ning selle elluviimist 
sisaldav tegevuskava peab valmima  30.11.2015. aastal.

Maakonnaplaneeringu ja selle keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamise kor-
raldustega ning planeeringu koostamise käigu ja dokumentidega on võimalik tutvuda Pär-
nu Maavalitsuse kodulehel: http://www.parnu.maavalitsus.ee/. Täiendavat infot planeeringu 
kohta on võimalik saada Pärnu Maavalitsuse planeeringute talitusest, Tiiu Pärn, 

tel 447 9761 ja e-post:  tiiu.parn@mv.parnu.ee.

Algatati maakonnaplaneeringu
koostamine Rail Baltic raudtee trassi koridori 
asukoha määramiseks
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Alles oli sügis ja me olime alguses. Algus oli tõesti 
raske nii õpetajatele kui lasteaeda vastastunud pi-
sipõnnidele. Oli raske harjuda uute rühmaruumi-
de, uute laste, uue rühmapersonaliga ja veel palju 
muuga. Peamised probleemid, millega tuli tegel-
da, olid laste hommikune emast lahkumine, erine-
vad toitumis- ja magamisharjumused ja veel pal-
jud pisiasjad. 

Nende probleemide lahendamisel oleme tänu-
likud oma lapsevanematele, kes meid igati abista-
sid. Meid kõiki on lähendanud aasta jooksul enami-
ku vanematega läbiviidud arenguvestlused, samu-
ti mitmed toredad ühisüritused. Väga tubli rühma 
lastevanemate esindaja hoolekogus leiab alati aega 
ja tahtmist lüüa kaasa rühma tegemistes ja mõel-
da välja plaane edaspidiseks. Aitäh sulle, Kati! Ka 
kõik teised vanemad tunnevad huvi elu vastu rüh-
mas ja võtavad üritustest osa. 

Ajalehes jagas õpetussõnu tunnustatud Taani te-
rapeut Jesper Juul, paljude kasvatusteemaliste nõu-
anderaamatute autor. Oma artiklis võrdles ta prae-
gust lapsepõlve aastatetagusega. Praegusel ajal ta-
havad vanemad nii kodus kui lasteaias lapsi igati 

arendada ja stimuleerida, lapsed on pidevalt täiskas-
vanuga koos; nii vähe vabadust pole lastel olnud ku-
nagi varem. Aga varem pidid lapsed oma ideed ja 
arvamused endale hoidma, sest suhtumine oli  sel-
line: sina oled alles laps, mida sina ka tead!

Tänapäeva lastel on eelis, et nende vanemad võ-
tavad neid tõsiselt ja tegelevad nendega. Samal ajal 
ollakse liiga kaitsvad ja lapsed on pideva kontrolli 
all. Kui iga minut pühendatakse lapsele, tekib lapsel 
tunne, et vanemad ongi ainult tema päralt. 

Me arvestame terapeudi arvamusega, kuid 
püüame kogu päeva jooksul olla lapsele õpetaja, 
abistaja, kaitsja ja sõber.

On kevad ja me ei ole enam alguses. Kuigi õp-
peaasta lõpp on lähedal, on ees veel palju tegemi-
si – matkad, emadepäevapeod, öödisko, lasteaia 
lõpuüritused. 

Iga lõpp tähendab algust millelegi uuele. Suuri 
Sipsikuid ootab ees kool, väikesi uus, veidi vane-
mate laste rühm lasteaias. 

Ilusat uut algust teile, Sipsikute lapsed ja teie 
emad-isad!

 Sipsikute õpetajad Helle ja Eha 

Me oleme Sipsikute pere Krõlli lasteaiast

Mida ootab sõimerühma õpetaja 
lasteaeda tulevalt lapselt
„On üks koht, kus igav ei hakka,
on üks koht, kus mängud ei lakka...“

Käes on kena kevad. Lasteaias Krõll toimub 
järjekordne pereheitmine. Suureks sirgunud „päi-
kesekiired“ alustavad sügisel kooliteed. Asemele 
tulevad uued väikesed Krõllid. Selleks, et nende 
elu ja kohanemist kergemaks muuta, anname väi-
keseid näpunäiteid lapsevanematele.

Lapsele tuleb kasuks, kui ta on enne sõime-
tulekut käinud beebikoolis, lapsel on olnud või-
malus mängida teiste lastega.

Harjutamine on kergem, kui lapsel on kodus 
sõimega sarnane päevakava. Üldjuhul läheb sõi-
meealisel lapsel lasteaiaga harjumiseks üks kuu. 
Mõnel läheb rohkem aega, mõnel vähem. Iga laps 
on omaette isiksus, sellepärast ei saa harjutami-
se aega võrrelda teiste lastega, isegi mitte sama 
pere teiste lastega.

Kõige olulisem on, et lapsel lastakse lasteaias 
käimisega harjuda talle parajas tempos, ilma kii-
rustamata ja last traumeerimata. Siinkohal peaks 
lapsevanem usaldama rühmaõpetaja arvamust.

Kõige raskem moment on hommikul emast 
lahkumine. Enamik lapsi ei suuda sellega ilma 
pisarateta leppida. Sageli peame ka ema lohuta-
ma ja talle kinnitama, et kui ema on läinud, möö-
dub peagi ka lapse nutt. Lapsevanemal on alati 
võimalik lasteaeda helistada ja saada infot, kui-
das lapsel läheb.

Äärmiselt oluline on pere positiivne ja usal-
duslik suhtumine lasteaeda ja rühmatöötajates-
se, see kandub üle ka lapsele. Koos ühiselt tegut-
sedes saame üle igast takistusest.
„Siin ei tuntagi üksindust,
siin on sõprus ja siin on lust.“

Rühmaõpetajad Maire ja Heili

Aastad tulevad, aastad lähevad –
ajal on alati kiire. 
Tühjalt ei tule nad, 
tühjalt ei lähe nad, 
neil pole üldsegi piire! 
Kuus aastat Pärnumaa Lasterikas-
te Perede Liidu esindaja-volini-
ku tööaega on otsa saanud. Soovin 
siin veel viimast korda teha ülevaa-
te olnust ja meenutada tehtut. Voli-
niku töö on olla teadete edastaja ja 
vahendaja, kuidas ma sellega hak-
kama olen saanud, seda hindab iga 
pere oma vaatevinklist. Minu soo-
viks on leheveergudel kajastada va-
batahtlikuna tehtud töid, samas kut-
suda peresid kaasa meenutama, mil-
listest üritustest nad selle aja jook-
sul on osa võtnud.

L ä b i  v i i d u d  a m e t l i k u d 

üritused:
25.03.2006 – perepäev, osalejaid 

54 inimest.
28.04.2006 – koristustalgud La-

vil, osales 26 inimest.
23.12.2006 – jõulupidu toimus 

metsamajandi õppeklassis, osale-
jaid 52.

Sel aastal jagati esimest kor-
da valla suurperedele välismaalt 
saabunud toiduabi – näkileibu, 
konserve.

24.03.2007 – perepäev, osalejaid 
42 inimest.

10.05.2007 – koristustalgud La-
vil, osalejaid 13 inimest.

11.11.2007 – kadripäev päeva-
keskuses, osalejaid 19 inimest.

14.12.2007 – jõulupidu päeva-
keskuses, osalejaid 79 inimest.

Samuti jagasime aasta jooksul 
toiduaineid välismaalt ja ka Eesti 
ettevõtete annetusi.

22.02.2008 – vabariigi aasta-
päev päevakeskuses, osalejaid 18 
inimest.

30.04.2008 – Nõidade pidu klubi 
juures, osalejaid 20 inimest.

03.05.2008 – perepäev, osalejaid 
36 inimest.

08.12.2008 – jõulupidu, osale-
jaid 104 inimest.

PRIA toiduabi jagamine (3 ton-
ni), näkileivad, konservid.

Edasised üritused ja tegemi-
sed kajastuvad juba meie kodulehel 
(saardelasterikkadpered. blogspot.
com) ja näitavad tehtut sõnas ja pil-
dis, seepärast ei hakka ajalugu üm-
ber kirjutama. 

Tänaseks päevaks on vähemalt 
nii palju olulist, et möödunud, 2011. 
aastal kirjutatud ühiskirja-projekti-
ga oleme saanud omale uued ruumid 
Kiriku tn 3, millega käivad kaasas 
ka väikesed kohustused. Saan öel-
da, et möödunud kuue aasta jooksul 
sai tegeletud kahe suurema projekti-
ga, millel olid helged eesmärgid, ja 
seesama uue maja projekt eluõigu-
se ka sai. Mul on siiralt hea meel tä-
nada neid peresid, kes projekti õn-
nestumisele kaasa aitasid ja ei pida-
nud paljuks ka oma allkirjaga üri-
tust toetada. Aitäh teile! 

Ma olen teinud oma vabatahtlik-
kuse alusel loodud tööd suure süda-
mesoojuse, aususe ja hoolimisega. 
Kindlasti on olnud hetki, mil po-
le otsustatud just parima lahenduse 

kasuks, kuid jäänud on teadmine, et 
alati saab paremini ja vigadest õpi-
takse. Loodan väga, et ma olen jät-
nud jälje kõikide perede südametes-
se, jaganud kasvõi imetillukest soo-
jusekübet meie koostegemistest – 
siis on olnud minu tööl mõte ja sii-
rus on saanud edasi liikuda süda-
mest südametesse. Ma tänan kõiki 
inimesi, kellega olen saanud kuus 
aastat koos olla, muresid jaganud ja 
koos rõõmupisaraid valanud. 

Ma soovin, et uus volinik saaks 
töödega uue hooga ja julgelt edasi 
minna ning suurperede nimel vap-
ralt edasi tegutseda! Palju jõudu ja 
jaksu edasiseks, Saarde valla uus 
volinik! 

Kõike kaunist kiirel kevadel!
Ette tänades, JANNE KorE. 

Kulla pered!

Sellel aastal toimuvad Pärnumaa valdade suve-
mängud 9. juunil Tõstamaal. Meie vallajuhid leid-
sid vahendid spordilembelisema seltskonna lähe-
tamiseks nimetatud spordipäevale. 

Tutvuge suvepäevade spordiprogrammiga 
www.sksaarde.ee ja leidke võimalus sellel osale-
miseks! Väga vahvale disc-golfile nagu petangi-
legi meil spetsialiseerunud mängijaid ei ole. Ku-
na osaleda võib mitu võistkonda, siis lisaks üld-
võidule nimetatud aladel otsustasid omavahel osa-
vust proovida Saarde valla võrkpallurid ja köieveo 
meeskond. Vahest on veel mõni seltskond, kellele 
meeldib konkurentsi pakkuda? Leidke sobiv spor-
diala, millel soovite osaleda, ja andke sellest tea-
da spordihoonesse!

Kõige „ägedam” silt Saarde vallas.
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KUIV ja MÄRG KASK, LEPP, 0,5 m, 0,3 m; haava-, kasepinnud 0,3 m,
 3 m; kaseklotsid VÕRGUS ja PUISTENA. Vedu TASUTA. 5349 2771.

12. mail 2012 toimus Saarde vallas Lauri karjää-
ris erinevate ametkondade töid ja tegemisi tutvus-
tav meelelahutuslik kaitsepäev 

Tegemist oli kogupereüritusega, kuhu olid  oo-
datud kõik, kel huvi vaadata ja ka omal nahal koge-
da, millega tegelevad politsei, pääste, Maanteeamet 
ning jahimehedki. Turvafirmal USS jagas  infot 
oma vara kaitsmisvõimaluste kohta. Ürituse heaks 
andis  oma olulise panuse ka Kaitseliit.

Toimus ka juba traditsiooniliseks saanud las-
kevõistlus, mis mõeldud tulirelvaluba omavatele 

võistlejatele ning tulirelvaluba mitteomavatele 
õhkrelvast laskjatele. Samuti sai näha väljapane-
kuid politseilt  ja päästelt. jahiseltsid tõid  koha-
le väljapaneku kohalikest metsadest kütitud ulu-
kite trofeedest.

Kokku külastas kaitsepäeva 170 osalist, neist 
107 võttis osa laskevõistlusest. Võistkondi ole kok-
ku 10  esikolmiku  moodustasid jahimehed I koht 
Tihemetsa jahiselts, II koha Tali jahiselts, III ko-
ha  Nõmme jahiselts.

Oma atraktiivse esinemise tegi Maanteeameti 
Lääne regiooni toel  Aide 
autokool, kes seadis  üles 
turva- simulatsiooni. Kü-
lalised said omal nahal 
kogeda nii olekut pöör-
levas autos, kaela- ja 
kaalusimulatsiooni ning 
muudki.

Juba teist aastat külas-
tas paika ka  helikopter.

Kaitsepäev on alguse 
saanud laskevõistlustest, 
mida on peetud juba ala-
tes 2002. aastast. 

rAuNo LENSMENt 

Pakume vallarahvale reisivõimalust! oma soovist võid teatada kohe, 
kuid  kindlasti enne 1. juunit! 

Saarde kaitSepäev

Emadepäeva nädalavahetus

27.–29. juulil toimuvad Vormsi saarel Olavipäevad, 
mis on täis pikitud sealset kohalikku kultuuri. Paku-
me kilinginõmmelastele võimalust saarerahva kul-
tuurist osa saada, matkates jalgratastega Vormsil. 

Väljasõit oleks neljapäeval, 26. juulil kella 15 
paiku. Vajalik jalgratas, mis leiab koha bussi järel-
kärus. (Üldiselt on võimalik ka Vormsilt ratast laenu-
tada: 8 tundi – 7€). Bussi jätame Rohukülla ja edasi 
liikleme ratastega. Saarele jõuame neljapäeva õhtul 
20-ks. Reede päeval tutvume saarega, reede õhtul ja 
laupäeval on võimalus üritustest osa saada või ran-
nas puhata, kuidas keegi soovib. Ööbimine on tel-
kides 3 ööd. Tagasisõit pühapäeva hommikul 11.05 
väljuva praamiga. 

Reisi esialgne maksumus, mis sisaldab transpor-
ti saarele ja tagasi, on täiskasvanule 25 €. Lapsele ja 
pensionärile on praamipilet 3 € odavam. Sellele li-
sanduvad pääsmed üritustele (mis ei ole kohustusli-
kud) ja isiklikud toitlustuskulud. 

Kui tekkis osavõtusoov, siis teata sellest hilje-
malt 1. juuniks vabaajakeskusesse tel 5563 1310 või 
paevakeskus@saarde.ee. Praamikohad on vaja va-
rakult broneerida. Sõit toimub, kui saame komplek-
teeritud 17-kohalise bussi.

Heli Juhkamsoo
paevakeskus@saarde.ee
tel 5563 1310

Vihma küll ei sadanud, aga tugev ja külm tuul 
ei võimaldanud lamades surumise võistlust 
õues korraldada. Need tingimused olid igati 
sobilikud 1. klassi mudilastele ja nende ema-
dele. Peatselt remonti mineval Kilingi-Nõm-
me staadionil toimus laste ja emade vaheline 
jalgpallimatš. Esimesel poolajal püsis seis vii-
giline ja nii mõnegi peas mõlkusid penaltid. 
Poolajalt tulles lõid lapsed kiire avavärava ja 
mängupilt muutus sootuks. Tuulega pisut har-
junud, õnnestus ka emadel peatselt pall vas-
taste väravavõrku sahistada. Mäng oli muutu-
nud üsna lahtiseks ja häid väravavõimalusi oli 
edaspidi mõlemal poolel. Vähest mängukoge-
must arvestades suutsid tekkinud võimalused 
väravaks realiseerida siiski vaid lapsed. Tule-
musega 2:1 kohtumine lõppeski. Mängujärg-
selt tuldi spordihoonesse sooja ja emadepäeva 
torti sööma. Lepiti kokku ka korduskohtumi-
se aeg, milleks on 1. juuni – lastekaitsepäev. 
Täpsem info SK Saarde kodulehel. 

Tort söödud, pakkus mõnele emadest hu-
vi spordihoones toimuv lamades surumise 
võistlus. Kolm julgemat otsustasidki omava-
hel rammu katsuda. Pärnumaa meistrivõist-
luste medalid naiste arvestuses jagati järgmi-
selt: I koht Helle Berg – 40 kg, II koht Kris-
ta Staškevitš – 35 kg, III koht Merle Statsen-
ko – 35 kg. 

Kuna noormehi osales sel aastal vähe, siis 
neile eraldi kategooriat ei olnud. Kehakaalus 
kuni 90 kg võitis Assar Tallo, surudes 140 kg, 

järgnesid KiNGi õpilased Timo Tamm 110 kg 
ja Kert Prink 100 kg. Võidetud auhindadele 
lisaks kingiti Saarde vallavalitsuselt julgete-
le koolinoortele jõusaali kuukaardid. 

Kuni 110 kg kaaluvate meeste esikoha või-
tis Jaan Lahe Kimberi Klubist, surudes sirge-
tele kätele 190 kg. Selles kategoorias võistel-
nud Kalev Martsepp Paidest surus teise ko-
ha väärilise 185 kg. Pärnumaa meistrivõist-
luste medalite jagamisel see arvesse ei läi-
nud, seega temale eriauhind võistluse kok-
kuvõttes. Selle kategooria Pärnumaa meist-
rivõistluste II ja III koht SK Saarde esinda-
jatele Edward Oksale (160 kg) ja Tanel Bust-
römile (145 kg). 

Kõige raskemate meeste võitja oli järje-
kordselt Günter Koovit, surudes sel aastal 
210 kg. Talle järgnesid Hardo Manson 170 kg 
(Kimberi Klubi) ja Martin Batugovski (Pär-
nu Jõuspordi Liit)160 kg. 

26. mail korraldab Kimberi Klubi Pär-
nus väga põneva lamades surumise võistluse 
korduste peale oma keharaskusega. SK Saar-
de lähetab sinna samuti enda klubi liikmeid. 
Hoiame neile pöialt! 

Pühapäeval Tallinnas toimunud Eesti 
meistrivõistlustel squash’is naistele pääse-
sid 16 parema sekka saardelastest Tiiu Ka-
ru ja Sirle Rattur. Vastavalt 11. ja 13. kohaga 
naasnud naised olid võistluspäevaga rahul ja 
lubasid sportlikult jätkata. 

Toivo TaLLo

Külla tuli ka helikopter.

Instruktaaž enne lahingut.

9-aastane Marcus Jürimäe esimest korda püssi laskmas. 
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Saarde. Kihelkond vanal Liivimaal.
 Karin von rahten

Minu mälestised
Et täiendada pilti sellest karmist ja rahutust ajast, olgu siin 
üles tähendatud veel järgmine lugu, mida jutustanud va-
nem õde Ann:

Ühel pakasel talvisel päeval ilmunud ühte teise tal-
lu ratsanik uhke täku seljas, omal kannused jalas ja mõõk 
vööl. Perenaine, kes väikese lapsega üksi kodus juhtunud 
olema, tundnud aknast vaadates. Et pargiajaja tulemas, ja 
roninud hirmul parsile. Suures reheahjus olnud tuli para-
jasti küdemas.

Hirmsa, jälgi näoga ja suure kasvuga ratsanik ilmunud 
tuppa. Kobanud seal otsides ümber ja kui ta kedagi pol-
nud leidnud, sattunud vihasse ja pistnud magava lapse häl-
lis mõõgaga surnuks. Ise istunud siis küdeva ahju suu et-
te ja hakanud end soojendama. Sooja saades võtnud ta rii-
ded eest lahti, kus nähtavale ilmunud – naiserinnad. Olnud 
ise naisterahvas. Ema, kes oma lapse tapmist parsilt pida-
nud nägema, saanud aru, missuguse koleda inimesega tal 
tegemist, tõmmanud lõmmuhalu, mis parsil kuivamas, ja 
heitnud mõrtsukale pähe, nii et see otsa saanud.

Pärast järele vaadates tulnud ilmsiks, et hobuse sadul, päitsed ja muud rihmad kahekordsed 
olnud ja kõik täis lükitud hõbe- ja kuldrahadega.

Lõpuks olgu siin ühe vana auväärt ja põlise Kikepera elaniku, Lutsu Tooma, jutustus par-
giajajaist, mis eelmist aitab kinnitada, sest meie Seppade esivanemate asukoht ei võinud sealt 
kaugel olla.

„Sõdade ja katku ajal,“ jutustab Toomas, „on inimesed suures hirmus põgenenud küladest 
ja maantee veerest sügavatesse metsadesse ja rabadesse, kus toitunud jahist, kaladest ja marja-
dest ning pärast ka põllupidamisest. Mitte vähe pole ka neid olnud, kes mõisaorjuse ja soldati-
hirmu eest peitu pagenud. Selleks on Pärnumaa sügavad metsad, iseäranis Kikepera soo, mil-
lest juba „Kalevipojas“ jutt, soodsat varjupaika pakkunud. Suuremaks tülinaks ja rahurikku-
jaiks nende vaikses elus olnud pargiajajad, kes maad mööda ümber käinud ja keda isegi mõisa-
härrad sallinud, sest mõnigi ärapõgenenud ori aetud nende läbi lagedale. Kuid sageli on ka oma-
kohut mõistetud.

Kord tulnud jälle terve kari pargiajajaid tappes, röövides ja muid toorusi tehes Kikeperas üh-
te saunahurtsikusse. Magama heites pannud ühe oma mehe ratsuti katusele vahti pidama. Pagu-
laste seas leidunud üks väga osav vibukütt. See lasknud tukkuval vahil noole kaelast läbi. Vaht 
kukkunud maha, kus kirvega surnuks löödud. Pärast topitud uksed-aknad kinni ja pandud saun 
põlema, kusjuures röövlid otsa saanud. Karmid ajad, karmid kombed1).

1) Ülevalöeldud märkus on maksev ka käesolevate pattude kohta. H. S.              Järgneb.

Sellele järgneval talvel suri ootamatult ka 
isa hispaania grippi, olles ainult mõned 
päevad haige olnud. Sisemise rahutuse 
sunnil ja mures laste pärast sõitis ta Pär-
nusse oma ametivenna pastor Bielensteini 
poole, kes ta kohe enda juurde võttis. Juba 
kahe päeva pärast suri meie isa täie tead-
vuse juures. Tema viimased sõnad olevat 
olnud: „Minu vaesed lapsed!“

Isa matustel Saaras osales suur osa ko-
gudusest. Pastor maeti surnuaeda kabeli 
lähedal asuvasse hauda. Ka praegu – aas-
tal 1972 – pole teda koguduses unustatud. 
Tema hauda hooldatakse ja sinna viiak-
se lilli. Truud koguduse liikmed kirjuta-
sid sellest meile alles hiljuti.

Samal ajal läks elu edasi. Vanaprei-
li von Timroth Pärnust kolis meie juur-
de pastoraati, et me omapead ei peaks 
olema. Algas täiesti uus elu: vennad, kes 
küll olid veel noored, pidid aga juba sõ-
javäelisi kohustusi täitma. Vanem oma 
18 eluaastaga oli tegev landesveeri rün-
nakrühmas, noorem, kes oli 15-aastane, 
Balti rügemendis. Eelnevalt oli ta mõn-
da aega hobuseparisnikel Vene piiri ääres 
abiks olnud, sest hobuseid tundis ta juba 
ammust ajast hästi. Kolm nooremat läk-
sid meie surnud isa ametivendade juurde. 
Koju jäid ainult minu noorim õde, kes oli 
tollal 14-aastane, ja mina. Koolid olid siis 
suletud, ka saksakeelseid ajalehti ei trüki-
tud enam, post tuli maale harva ja kihel-
konnas elanud mõisnikud olid lahkunud. 
Härra Stryk (Tiegnitz) oli välismaal, här-
ra von Samson (Freihof) Riias ja vana pa-
run Ungern (Saarahof) surnud. Tema ilus 

valdus oli kuuldavasti ühele inglise pui-
dufirmale maha müüdud.

Mõnikord nädalalõpul või kahe nädala 
tagant tuli Pärnust vaimulik, kes kirikus 
jumalateenistuse läbi viis ja muid ame-
tialaseid kohustusi täitis nagu ristimine, 
laulatus ja matused. Pastor Torrim Pär-
nust oli noor eesti teoloog, kes oma tööd 
ilma nähtava sisemise osavõtuta tegi, tea-
tud ükskõiksust ilmutas ning ilmalikult 
moodsat joont järgis. Ta ütles avalikult, 
et kui temast meie isa järglane saab, säi-
litab ta oma korteri Pärnus ja käib ainult 
iga kahe nädala tagant Saaras ametiasju 
ajamas, sest „vanamoodsate hingehäda-
dega“ tegelemiseks ei olevat tal aega ega 
tahtmist ning elu maal sellises üksildases 
kohas ei tulnud tema jaoks kõne allagi.

Nii tuli lahkumine Saarast ja meie ma-
japidamise likvideerimine ikka lähema-
le. Me teadsime, et me veel ainult mõneks 
kuuks jääda tohtisime ja tegime lahkumi-
seks mõnede ametiisikute abiga etteval-
mistusi. Määrati kindlaks, et toimub oks-
jon, et kogu inventar, nii elus kui ka elutu, 
ära müüakse. Saabus rahutu aeg. Võõrad 
inimesed tulid inventariga tutvuma ja te-
gid endale märkmeid. Rikasteks peetavad 
talumehed, meie hallparunid, tulid ena-
masti pühapäeviti ja palusid midagi kõr-
vale panna, et nad mõnede asjadega, eel-
kõige vankrite, saanide ja hobustega tut-
vuda saaksid. Nad tõid meile kingituseks 
mune, võid või pekki, mille eest me väga 
tänulikud olime, sest toitu nappis ja osta 
polnud kusagilt.  

Järgneb.

Eesti Ornitoloogiaühing valis  2012. 
aasta linnuks tüllid ehk siis liigi-
paari väiketüll ja liivatüll. Valik 
langes neile atraktiivsetele pisikur-
vitsalistele peamiselt kolmel põhju-
sel. Esiteks on tegemist linnuliiki-
dega, kes ajavad väga sageli oma as-
ju inimese vahetus naabruses, kuid 
jäävad pahatihti sealjuures just ini-
mese enda jaoks märkamatuks. Tei-
seks on tegemist liikidega, keda on 
nii Eestis kui ka mujal Euroopas 
mingil õnnetul moel üsna kesiselt 
uuritud. Ning kolmandaks – mõle-
ma liigi arvukus on aastakümneid 
vaid langenud…

Tüllid ei ole just väga tuntud 
linnud. Kes nad siis on? Kuigi väli-
muselt suhteliselt sarnased, on meil 
pesitsevate tüllide bioloogia siiski 
üsna erinev. 

Väiketüll
on Eestis suhteliselt ebaüht-

lase levikumustriga pisikurvitsa-
line, kes pesitseb valdavalt tehis-
maastikel (kruusakarjäärid, pae-
murrud, ehitustandrid jmt), kuid 
asustab ka kruusaseid ja kivikli-
buseid alasid rannikul ja saartel, 
puududes paiguti aga täielikult lii-
vasemates piirkondades. Tüüpili-
ne sisemaakurvitsaline, keda meil 
pesitseb 1000–2000 paari, asustab 
kogu Euroopas peamiselt inimtek-
kelisi paiku. On teada, et Euroopa 
Liidu maades pesitseb ehk vaid iga 
kümnes väiketüllipaar looduslikes 
tingimustes. Väiketüll on üks meie 
väikseimatest kurvitsalistest, olles 
pisut suurem lõokesest ning kaalub 
keskmiselt vaid 40 grammi. Väike-
tülli ülapool on luitunud pruun, ala-
pool aga valge. Laup, kurgualune ja 

kaelus on tal valged, viimast piirab 
seljapoolel kitsas ja pugualal laiem 
mustpruun rõngas. Kiiru eesosa 
silmade vahel, valjasriba ja põsed 
on mustpruunid. Hoosuled on väi-
ketüllil pruunid, äärmised tüürsu-
led aga valged, keskmised pruunid. 
Nokk on must, jalad kollakasroo-
sad, ümber silma helekollane sule-
vaba võru. Väga sarnane liivatül-
liga: esimese labahoosule rood on 
peaaegu tipuosani valge, kuid teis-
te hoosulgede roodudel valget vär-
vi ei leidu. Nii polegi väiketülli tii-
val valget vööti, mille tõttu on te-
da lennul liivatüllist siiski kerge 
eristada.

Kuna liivatülli näol on Eestis 
tegemist tüüpilise rannikulinnuga, 
kohtab seda liiki pesitsejana eelkõi-
ge saartel ja mererannikul, kus ta 
asustab hõreda ja madala taimesti-
kuga liivaseid ja kiviklibuseid ran-
nalõike. Kuidas teda ära tunda? 

Liivatüll
on umbes kuldnoka suuru-

ne (50–65 grammi) pisikurvitsa-
line, kelle laup, kulm, kurgualu-
ne, lai kaelus ja alapool on valged. 
Kiiru eesosa silmade vahel, val-
jasriba ja põsed, samuti ka pugu-
alalt algav ja üle turja ahenev rõn-
gas aga mustad. Kiiru tagaosa, ku-
kal ja kogu muu ülapool luitunud-
pruun. Hoosuled tumepruunid, tii-
val valge vööt, mis on iseäranis häs-
ti näha lennul. Külgmised tüürsu-
led valged, sisemised pruunid. No-
ka tipuosa on liivatüllil must, tüvi-
kuosa aga kollakasoranž, jalad aga 
oranžikaskollased.

Pisut bioloogiast
Liivatüll saabub Eestisse oma 

talvitusaladelt Loode-Aafrikas mõ-
nevõrra varem kui väiketüll – kesk-
miselt 25. märtsil. Mis aga ei tähen-
da seda, et väiketüll oleks seetõttu 
kehvem lendaja: nimelt asuvad selle 
liigi talvitusalad lihtsalt kaugemal 
ja oma talvekorterist Ida-Aafrikas 
saabubki väiketüll meile pisut hil-
jem - 15. aprilli paiku.

Olles tutvunud olukorraga või-
malikus pesapaigas, algavad peagi 
territooriumi tähistavad mängulen-
nud ning kui maad ja pruudid jaga-
tud ning üsna lärmakad pulmadki 
peetud, saabub tüllide pesapaika-
desse petlik vaikelu. Nimelt ilmu-
vad aprilli lõpus – mai algul väike-
tüllil väikeste kivikestega, liivatül-
lil sageli vooderdamata pesalohku 
esimesed munad. Munad (väike-
tüllil kollakashallid, liivatüllil hal-
likasvalkjad mustade täpikestega), 
mida mõlemal tülliliigil on pesas 
tavaliselt 4, hauvad mõlemad va-
nalinnud. Kõik muutub aga pärast 
25–28 päeva kestnud haudumist, 
poegade koorumise ajal, mil tül-
lide käitumine asendub ettevaatli-
ku seiramisega distantsilt väga ak-
tiivse lõimetishoolduse tõttu rahu-
rikkuja suhtes üsnagi pealetükki-
vaks, et mitte ütelda provokatiiv-
seks. Nüüd astutakse julgelt vastu 
nii rebasele kui ka inimesele ning 
püütakse tähelepanu poegadelt, sa-
geli sealjuures vigast teeseldes, en-
dale tõmmata. Pisikestest selgroo-
tutest toituvad pojad arenevad suh-
teliselt kiiresti ning juba 10-päeva-
sed tüllitibud on sedavõrd iseseis-
vad, et sageli silkavad vanemad hä-
daldades ise oma põikpäistele võsu-
kestele järele. Noored tüllid teevad 

oma esimesed lennukatsed kesk-
miselt 25 päeva vanusena ning sel-
lest hetkest alates hakkavad pesa-
paigad kiiresti tühjenema. Ära-
ränne talvitusalade poole algab-
ki mõlemal liigil juba juuli kesk-
paigas ning saavutanud haripunk-
ti augustis-septembris, lõpeb tava-
liselt viimaste lindude lahkumise-
ga oktoobri keskpaigas.

Huvitavaid fakte
Kui lõimetishooldus üldise-

malt on mõlemal tülliliigil suhte-
liselt sarnane, siis pesitsusbioloo-
gias esineb siiski olulisi erinevu-
si. Nimelt kopuleeruvad väiketül-
lid spetsiaalse rituaalse käitumise 
ajal, mille käigus läheneb isaslind 
rõhutatult aeglasel marsisammul 
paaritumisvalmis emaslinnule. 
Teada on ka see, et väiksemat kas-
vu väiketüllide emaslinnud heida-
vad paari väiksemate isaslindude-
ga ja vastupidi. Poegi hooldab väi-
ketüllidel erinevalt liivatüllidest 
sageli 3–4 isendiline vanalindude 
grupp. Nn „satelliitide hüpotees” 
väidab, et tegemist on isenditega, 
kes on omavahel ammused tutta-
vad, s.t pesitsuspartnerid eelneva-
test aastatest. Siit kerkibki omakor-
da küsimus, kui vanaks siis tüllid 
elavad? Arvestades tuule tiibades-
se saanud lindude keskmist eluiga,  
on see mõlemal tülliliigil 4–5 aas-
tat, samas kui vanuserekordid ula-
tuvad peaaegu 20 aastani!

Milleks meile aasta linnud?
Aasta lindu valib Eesti Orni-

toloogiaühing alates 1995. aastast. 
Selle eesmärgiks on valitud liike 
laiemalt tutvustada ning nende elu 
pisut lähemalt uurida või pöörata 

tähelepanu mõnele aktuaalsele 
keskkonnaküsimusele. Nii on must-
toonekurg, rähnid ja kanakull aida-
nud juhtida tähelepanu metsakait-
se küsimustele, rukkirääk ja kiivi-
taja keskkonnasõbralikule põllu-
majandusele (loe lisaks: www.eoy.
ee/tullid/).

Mis siis muudab tüllid nii põ-
nevateks vaatlusobjektideks? Eks 
igaühel meist on oma lemmikliik. 
Samas on tüllid paljude linnuvaa-
tlejate ja loodusfotograafide mee-
lisobjektideks. Ilmselt on tüllides 
vaatamata nende vähesele tuntuse-
le siiski see müstiline „miski”, mis 
sunnib neile ikka ja jälle tähele-
panu pöörama. Märka sinagi aas-
ta lindu!

Põnevaid tüllielamusi soovides
Jaanus Aua
Eesti Ornitoloogiaühing

Märka aasta lindu!

Liivatüll. Foto: Hannes Saag.
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Septembris tulid Vene väed Ki-

lingi-Nõmme sisse. Algas inimeste 
kadedusest ja üksteisele näpuga näi-
tamisest tingitud ajujaht. Selle tule-
musel arreteeriti näiteks Kikeperas 
43 meest. Üks, kes Saardes ja Kilin-
gi-Nõmmes inimesi arreteerida aitas 
ja näpuga näitas, oli komnoor-akti-
vist sm Kalju Kartau. 

Elvi Maisvee (Keskla), elukoht 
Pärnu tn 66a, meenutab: „Olin sep-
tembris karjas Ringpuiestee ääres 
nn rabas, sellel tükil, kus oli kuur 
keset põldu. Raudtee pealt tuli minu 
poole jooksuga saksa sõdur. Rääkis 
minuga midagi, millest ma aga aru 
ei saanud. Käes oli tal leib – tõenäo-
liselt sai Kurmi talust. Järsku jook-
sid minu poole Ringpuiesteelt pere-
kond Muru majast kaks venelast au-
tomaatidega. Imestasin, et venelased 
tulid siis, kui nägid sakslast. Saksla-
ne jooksis poolviltu minust mööda 
dr Gustavsoni maja (praegune Kar-
ja 5, Attim) taha metsa. Venelased 
jooksid talle järgi ja lasid metsas ma-
ha, tirisid sügavamale metsa ja mat-
sid maha. Pärast tulid minu juurde 
karja, endal leib käes. Vibutasid mi-
nu nina all leiba ja rusikat ning kar-
jusid minu peale, et nagu ma oleks 
sakslasele leiba andnud. Olin sellest 
nii šokeeritud, et ei tulnud ise karjast 
koju, isa tuli mulle järele.“

25. septembril kuulutas Pärnu 
maakonna Töötava Rahva Saadikute 
Nõukogude Täitevkomitee esimees 
Jürisson välja otsuse nõukogude või-
must maakonnas ja et Kilingi-Nõm-
mes  võtab kohalik täitevkomitee en-
da kätte linna elu juhtimise. Esma-
seks tööks oli vabrikud käivitada ja 

saksakeelsed sildid jm võimu tunnu-
sed eemaldada. 

Esimene sõjajärgne täitevkomi-
tee esimees oli Voldemar Rosenberg 
(sünd 1888, surn 15.11.1966. a). 

Venelaste kehtestatud kohustus-
te nimistu oli endine, aga normid 
olid tunduvalt suuremad.  Näiteks pi-
di üks inimene üles töötama 150 tm 
puid või siis oma talu hobusega välja 
vedama metsast 250 tm kütet. 

3. oktoobril määras ENSV Rah-
vakomissariaadi Nõukogu 1944. a 
saagist kartulite müügikohustuse. 
Näiteks võis 10 ts kartulite eest viia 
5 ts kapsaid, 2,5 ts sibulaid, 4 ts kur-
ke, 5 ts söögiporgandeid, 6,7 ts pee-
te või 3,3 ts tomateid. Üldse tuli 10 
ha põllumaa korral viia iga ha koh-
ta 55 kg kartuleid.  

Sügisel algasid venelaste sissetu-
lekuga uued arreteerimised. Inimes-
tele pandi süüks: bandiitlus, okupan-
tide käsilasteks olemine, natsiona-
lism, Jehoova-kummardamine. Ar-
reteeriti ka sakslasi ja ingerlasi, aas-
ta jooksul kokku 10 000 hinge. 

14. oktoobril arreteeriti Märt 
Palge, kes oli saksa ajal linnapea. 
Elas Kilingi-Nõmmes Põllu tn 4 ja 
omas juriidilist kõrgharidust. Kõige 
suuremaks süüks pandi kuulumist 
Omakaitsesse ja EW ohvitseriks 
olemist. Kohus 22. mail 1945 andis 
15+5 (§ 58-1a, § 58-11), viidi Tomski 
vangilaagrisse, kuhu ka suri.

Sügisel leidsid venelased Ki-
lingi-Nõmmes läbiotsimise käigus 
Vladimir Allikivi kuurist veoauto, 
mis konfiskeeriti ja hiljem anti Ab-
ja Linavabrikule.

Sü g i s e l  k ä iv i t a t i  Sa a rde 

toorlinavabrik ja tööstuskombinaat 
(1944–1945).

Oktoobris hakkas Tihemetsa 
metsatehnikum registreerima soo-
vijaid metsavahtide eriklassi. Aval-
dused tuli esitada 15. novembriks. 
Plussiks oli see, et kooli juures oli 
internaat.  

Oktoobris olid Kilingi-Nõm-
me kaubanduses nõuded korrali-
kuks tööks: 1. Õigeaegne tööle tu-
lek ja töölt lahkumine. 2. Viisakas 
käitumine ja korralik teenindami-
ne. 3. Tööruumide, akende välimu-
se ja puhtuse eest hoolitsemine. 4. 
Puudujääkide kaotamine toiduaine-
te müügi juures. 5. Leivatööstustes 
leiva kaalu täpsustamine.

Novembris jätkus Eestis 1941. a 
pooleli jäänud maareform, see vii-
di läbi aastail 1944–1946. Maare-
formi kiiremaks ja sotsialistliku-
maks läbiviimiseks saadeti valda-
desse EK(b)P Pärnumaa Komitee 
volinikud ja maakorraldajad. Maa-
reformi eesmärk oli saavutada ela-
nikkonna toetus: näidata, nagu oleks 
uus võim huvitatud eramajapidamis-
te säilimisest, koguni uute väiketa-
lude loomisest. Ühe perekonna ka-
sutuses oleva maa ülemmääraks oli 
seatud 30 hektarit. 

Kilingi-Nõmme MTJ-s seati töö-
korda 2 autot. Inimestele määrati vä-
ga suured normid. Terve sõjast laas-
tatud Venemaa oli näljas ja nüüd pi-
did piirkonnad, mis said vähem kan-
natada, hakkama teisi ülal pidama ja 
toitma. Toitu hakati Eestimaalt Ve-
nemaale vedama. Sama oli kütte-
ga, sest suurlinnade inimesed kül-
metasid talviti,  kõikjal olid suured 

purustused.  
23. novembril viidi kodust Ki-

kepera külast ära Aleksander Tõke, 
talle määrati tol ajal tavaline 15+5 a 
Siberisse. Tagasi sai mees 17. sept 
1955. a. Sel sügisel viidi Kikeperast 
Venemaale 43 meest.

2. detsembri „Talurahvaleht“ 
teatas, et Pärnumaal töötas 3 ma-
sinatraktorijaama, Pärnu-Jaagupi, 
Kilingi-Nõmme ja Vändra. Korjati 
kokku vara, mis olla laiali tassitud 
1941. a ühismajanditest. 

20. detsembril hakati koostama 
Kilingi-Nõmme fašistlike röövval-
lutajate poolt elanikele tekitatud sõ-
jakahjude registreerimise akte. Neid 
kogunes 88, arhiivi läks 223-lehe-
küljeline kaust. Näiteks: Otstavel 
Hildegardil kadunud kuldsõrmus, 
Adamson Johannal kristalli, Kur-
rik Leenal käekell, Toome Peetril 
hõbedast taskukell, Kellamäe Ana-
Marisel 3 hõbelusikat, Pakk Geor-
gil kuldsõrmus, Talts Annel raadio, 
Rümmel Agnesel kuldkäevõru, hõ-
bedat ja 2 hõbeprossi, Lankots El-
maril 2 kuldsõrmust ja hõbeuur, 
Tamm Villemil raadio, Kull Kar-
lal hõbeuur ja hõbedat, Petznu Ma-
rial (Põllu 4) hõbedat jne. Kokku 
51 inimest. 

20. detsembril moodustati Kilin-
gi-Nõmmes fašistlike vallutajate ja 
nende käsilaste poolt talunditele te-
kitatud kahjude hindamise komis-
jon, esimees Jaan Kukk (oli linna TK 
esimees), liikmed Elmar Alamets, 
Kalju Kartau ja Alfred Võime. 

Kahju oli enamuses köögi- ja te-
ravilja ning hobuste ja lindude näol, 
aga ka muudes varades. Taganevad 

Saksa väed olid võtnud enamasti rii-
deid ja elamisetarbeid. Näiteks: Ots-
tavel Antoninal 1 paar meeste vilte 
- 500 rbl, raudkang - 20 rbl; Lees-
ment Idal 1,5 m3 puid - 90 rbl; Ves-
ke Helenel kohviveski, lihamasin, 
priimus jm - 4000 rbl; Juurikas Al-
bertil jalgratas Dürkopp -1200 rbl; 
Rümmel Agnesel kogu kodune va-
ra, kogu elamine, kõik riistad ja rii-
ded, kahju üle 102000 rbl; Lankots 
Elmaril 2 m3 põletispuid, 1 siga, 6 
küülikut, 17 kana, 100 kg teravil-
ja, 400 kg kartuleid, toidu- ja kee-
dunõud; Lilleoru Liisal Pärnu tn 4 
võeti sõjaväe läbimarssimisel loo-
matoitu, samuti riideid nagu 1 tali-
müts, 1 paar kummikuid, 1 tormila-
tern ja 1 kirves. 

22. detsembri ajalehes teatati, et 
jagati varustust maaintelligentsile, 
kelleks olid õpetajad, lasteaiakasva-
tajad, arstid, velskrid, agronoomid, 
zootehnikud, loomaarstid-velskrid, 
maamõõtjad, apteegijuhatajad, pro-
viisorid ja metsaülemad. Inimese 
kohta anti suhkrut ja pagarisaadusi 
600 g, teed 100 g, tuletikke 10 toosi, 
1 tualettseep, 400 g majapidamissee-
pi, 1,5 kg soola, 4 m puuvillast riiet, 
2 paari sukki-sokke ja 2 rulli niiti. 
Üle Eesti oli müümiseks 2000 paa-
ri jalanõusid, mida müüsid nimekir-
jade alusel täitevkomiteed. Ülikon-
nariiet oli 220 kupongi ja palituriiet 
160 kupongi.   

Jääb pooleli.
oLev paukson
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Kui kevadel pööripäeva paiku tuu-
led külmale poolele käänavad, pole 
enne suurt ristipäeva (17. mai) läm-
mit ilma loota. Kui ka ristipäeval on 
jahe, võib sooja tulemist jaanpäeva-
ni oodata. Nii on meie kandi esiva-
nemad oma pikaajaliste loodusvaat-
luste põhjal arvanud. Polnud tollal 
muret, et kalender näitab ammu ke-
vadet, aga sellist soojalainet nagu 
eelmisel või üle-eelmisel aastal oli, 
ei näe. Elu kulges rahulikult oma 
loomulikku rada pidi loodusmärki-
dele toetudes. Võiksime õppust võt-
ta! Looduses märgiti kevade jook-
sul koguni nelja ristipäeva. Tuule-
ristipäevast aprilli lõpul (tänavu 26. 
aprill) lõpetavad suured tuuled pu-
humise ja ilmad soojenevad tasapi-
si (mõnel aastal küll vaid lühiajali-
selt). Linnuristipäevaks mai algul 
(tänavu 3. mai) on enamik rändlin-
de kohal ja asutavad pesitsema. Le-
heristipäev mai teisel nädalal (täna-
vu 10. mai) märgib aega „kui lehed 
puus ja rohi maas“, rohukasvu al-
guse tähistamiseks nimetati mõnel 
pool seda heinaristipäevaks. Suur 
ristipäev (tänavu 17. mail) ehk tae-
vaminemispüha kirikulistel, olnud 
nii püha, et sel ajal „maa puhkas, 
rohi ei kasvanud ega linnud teinud 
pesa“. Enamik põllutöid pidi saa-
ma lõpetatud, hilinemine tähendas 

saagikadu sügisel. Nädal hiljem pü-
hitseti suve saabumist: suviste- ehk 
nelipühi (tänavu 27.–29. mai), mis 
olid lühikeseks hingetõmbeajaks 
enne heinatööde algust. Ikka töö 
ja puhkus vaheldumisi, nii see jõu-
kus loodi!

Tänavust ilmakäiku järgides 
asetuvad üldteada loodusmär-
gid paika üsna eeltoodut korrates. 
Märtsi lõpupoole vajus arktiline 
põhjakülm kõrgemates õhukihti-
des Läänemere maade kohale ja on 
väheste vaheaegadega senini hal-
laöid põhjustanud. Sellest on ilmad 
inimesele kõhedavõitu, loodusele 
aga pärast karmi talveaega sood-
sad taastumiseks. Külmakahjustu-
si on märgata aedades: kohati kirs-
sidel-ploomidel, õunapuudel jääb 
avanemata oksatippude lehepun-
gi. Taliviljapõldudel paraneb oras-
te seisund, rohumaadel on taimiku 
tihedus taastumas.

Tuuleristipäeva paiku saabus 
tõepoolest päevasoe ja öösiti olid 
ülekaalus plusskraadid. Loodus 
reageeris mõneti ootamatult kiires-
ti: puude-põõsaste pungad liikusid, 
konnad voorisid kudealadele, kuul-
di kägu ja nähti esimesi pääsukesi. 
Mullad tahenesid ja traktorid pääse-
sid põllule. Jõgeva Ilmastikukesku-
se agrometeoroloogid märkisid, et 

õhutemperatuur tõusis üle +5˚ kesk-
miselt tänavu 25. aprilliks, mullad 
tahenesid 20.–22. aprilliks, mida on 
praegu ka looduse arenguga koos-
kõlas näha. Ajaliselt on täiesti tava-
line kevad, ei liiga hiline ega vara-
jane. Pärast lume sulamist sadas Ti-
hemetsas aprillis vaid 18 mm (um-
bes pool kuunormi), sajualad riiva-
sid meid oma servadega. Tänu pil-
ves ilmadele põuanähtusid ei tek-
kinud, väikeste vihmakoguste tõt-
tu ka liigniiskust mitte. 

Linnu- ja leheristipäeva paiku 
oli enamik rändlinde tagasi, jahe-
dad ilmaolud aga vähendasid nen-
de laulutuju. Puud-põõsad lehtisid; 
õitsesid vahtrad, kased ja marjapõõ-
sad paisutasid õiepungi fenoloogi-
lises kalendris märgitud keskmiste 
kuupäevade järgi. On vast üllatus 
– viimasel aastakümnel on loodu-
se areng tavaliselt keskmistest näi-
tajatest ees või kaugelt järel! Tänavu 
ometi ilmastik rahutuvõitu!?

Kuu teise poole soojalaines on 
mõni põllukultuur edasi jõudnud. 
Talirukkil mõõdeti Jõgeva Sordi-
instituudis kõrgust ülemise lehe-
paari aluseni 40 cm, öeldi – pea-
loomine tuleb tänavu varasem. Mai 
algul külvatud suviviljad olid 15. 
maiks tärganud, talirüps alustas õit-
semist – taliraps veel mitte. Varasel 

kartulil on lehetipud vaoharjal mär-
gatavad. Vaid heintaimiku areng on 
öökülmade tõttu pidurdunud, siiski 
on koplites võimalik lähipäevil kar-
jatamist alustada.

Vanarahva ütlemine „pole peata 
nelipühi ega ivata jaanipäeva“ käib 
talirukki kohta. Lahtiseletatult: ne-
lipühade ehk suviste ajaks (tänavu 
27.-29. mai) on rukkipea kõrres, 
jaanipäeva paiku terad sees. Jõge-
va vaatluste järgi on pea moodus-
tunud ligi nädalapäevad varase-
malt ja soojalaine saabumine kii-
rendab tänavu pealoomise saabu-
mist. „On ristipäev vihmane, saab 
hea välja kasvuaeg“; „Kui ristipäe-
val (17. mail) tuleb vihma Venemaa 
poolt, saab ka Eestimaal vilja kas-
vama“ – on küll täht-tähelt nii läi-
nud! Neil päevil (15.–18. mail) jõu-
dis Mustalt merelt suur soe vihma 
ja äikesega Läänemere-Soome ra-
dadele; jääb vaid pöialt pidada, et 
edaspidine heitlik ilmastik meie hu-
visid ka arvestaks. Päikese aktiiv-
suse kasvu aasta pakub tõenäoliselt 
veel üllatusi.

Kui külvid maas, saab veidi ae-
ga ringi vaadata. Puhata kahjuks 
ei lasta – väärinfo põllumajandu-
se kui majandustegevuse eripära-
de kohta levib jõudsalt, mõrumõt-
teid tikub pähe paratamatult. Ärge 

lubage oma tegemiste kohta vale-
arusaamasid pakkuda ega muul vii-
sil endale pähe istuda! Näiteks ku-
hu jäid „Pealtnägijas“ esitatud fil-
miteoses ülejäänud sead, kes oma 
tavapärast loomaelu elasid? On jää-
nud arusaamine, et sigade hoidjatä-
di (maakeeli talitaja) ei viitsi päev 
läbi tööl olla, iga seaga suhelda ega 
nende tülisid lahendada. Spetsiifili-
sem fakt: kui maaülikooli õppejõud 
märgib, et sigadel on igav, neil po-
le mänguasju jne – jääb küll mulje, 
et peale alg- ja keskhariduse põeb 
sisutühjust ja asjatundmatust ko-
gu haridussüsteem tervikuna. Ha-
riduse mõiste nõuab üldrahvalikke 
mõttetalguid ja sügavuti lahtimõ-
testamist mitte ainult erialainimeste 
poolt. Senine „faktipõhine pähetuu-
pimine + internetist spikerdamine“ 
viib rahvad kaoseni kui mitte hal-
vemat… Häbi kuulda, kuidas häs-
ti koolitatud ja paljude perede elu-
saatusi ettekirjutavad kõrged amet-
nikud riigi sisepiiride ümberjaga-
mist ja maakoolide sulgemist-rin-
gipaigutamisi haldus- ja haridusre-
formiks nimetavad, mõtlemata ta-
gajärgedele… Mõtleme siis ühes-
koos ja kohe!

SVEA rANdMAA
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1990. aasta mais võeti allakirjutanu ettepanekul 
kaitse alla esimesena Eestis Kadrina valla Vandu 
hallhaigrukoloonia. Kaitse-eeskirja täitmata jät-
mise tõttu on Vandus kõik pesapuud maha saetud. 
Kurva saatusega kolooniaid on kodumaal veelgi. 
Nii tekkiski allakirjutanul 2006. aasta sügisel mõ-
te viia kodumaa haigrukodud kaitse alla ning uu-
rida lähemalt meie haigrute elu-olu.

Ongi jälle kaugetelt maadelt tagasi meie loo-
duse ühed pärlid: hallhaigrud. Ja projektil „Hai-
gruotsija” on algamas kuues hooaeg. Kokku on 
tulnud teateid haigrutest veidi üle seitsmesaja ja 
kaardil on juba 55 kindlat eestimaist kolooniat, 
mis tähendab seda, et Haigruotsija (allakirjuta-
nu) on kolooniate kaardistamisel jõudnud lõpu-
sirgele. Kolooniate koguarvuks pakun Eestis ca 
60. „Haigruotsija” eesmärgiks on kaardile saada 

kõik kolooniad, kaardistada pesitsusaegsed (ap-
rill-mai-juuni) ja pesitsusjärgsed (august-sep-
tember-oktoober) toitumispaigad. Samuti võik-
sid meie haigrukolooniad olla lageraie keelu all. 
Alaprojekti nimeks on „Haigrukaitse”. Haigru-
projekti lõppsõnaks peaks olema haigrute elu-
olu tutvustav raamat „Haigruraamat”.

Kõik haigruteated ka Saarde vallast on teretul-
nud. Allakirjutanu ootab teateid uute kolooniate 
kohta, samuti üksikpesitsejate kohta. Samuti on 
oodatud kõik lennusuunad, et leida üles uusi ko-
looniaid. Samuti huvitavad Haigruotsijat kõik toi-
tumispaigad. Teadete puhul on tähtis edasi anda 
haigruvaatluste tegemise täpne koht ja aeg. Hai-
gruteated võib saata aadressil: marek53@hot.ee 
või edastada telefoninumbril: 322 0662.

Marek Vahula, vabakutseline Haigruotsija.

„Haigruotsija” ootab teateid haigrutest

24. märtsil 2012. a toimusid Tihemetsa spordi-
hoones EMSL Jõud lauamängude mitmevõistlu-
se meistrivõistlused. Kuni 18-aastaste noormeeste 
meistritiitli võitis Karel Paan, 2. koha sai Markus 
Hansson ja 3. koha Väino Daum. Kuni 18-aastas-
te neidude kuldmedalivõitja oli Mary-Heleen Lil-
lemäe ja 4. koha sai Helena Tann. Naiste meistri-
tiitli võitis Viire Talts. Meeste teises vanusegru-
pis said 4. ja 5. koha vastavalt Enn Pruul ja Vel-
lo Stimmer.

25. märtsil 2012. a toimus lauamängude mit-
mevõistlus „Saarde karikas 2012“. Kuni 16-aas-
taste neidude parim oli Kristel Talvik, 2. koha sai 
Helena Tann ja 3. kohale tuli Geidy Goldschmidt. 
Noormeeste esikoha võitis Karel Paan, 2. koha 
sai Mario Mihkelson ja 3. koha Markus Hansson. 
Naiste karikavõitja oli Viire Talts ja 2. koha sai 
Mary-Heleen Lillemäe. Meeste karikavõidu sai 
esimest korda Vello Stimmer, 2. kohale tuli Enn 
Pruul ja 3. koha sai Eiki Lehemets. Perede arves-
tuses olid karikavõitjad Karel ja Lembit Paan ning 
2. koha said Helena ja Armo Tann. 

15. aprillil 2012. a toimusid Tihemetsa spordi-
hoones Eesti meistrivõistlused lauamängude mit-
mevõistluses ja see oli ühtlasi karikavõistluste 3. 
etapp. Neidude parim oli karikasarja arvestuses 
Mary-Heleen Lillemäe. Meeste 2. vanusegrupis 

sai 3. koha Enn Pruul ja 7. koha Vello Stimmer. 
1. aprillil lõppesid Pärnumaa meistrivõistlu-

sed turniirimales. Kuni 10-a poiste seas võitis 
kuldmedali Marcus Jürimäe ja hõbemedali Too-
mas Meier, tüdrukute parim oli Ragne Gromov. 
Naiste pronksmedali sai Mary-Heleen Lillemäe. 
Meeste meistritiitli võitis Eiki Lehemets. 

Pärnumaa koolinoorte kiirmale meistrivõist-
lustel 5.–9. kl poiste seas sai 3. koha Väino Daum 
Kilingi-Nõmme Gümnaasiumist. 1.–4. kl pois-
te meistrivõistlustel võitis 1. koha Toomas Meier 
ja 2. koha Marcus Jürimäe. Koolide arvestus oli 
karikavõitja Kilingi-Nõmme Gümnaasium koos-
seisus Toomas Meier, Marcus Jürimäe ja Rag-
ne Gromov. 

21. aprillil 2012. a toimus Kilingi-Nõmme klu-
bis järjekordne Jüripäeva maleturniir. Poiste pa-
rim oli Markus Hansson, 2. koha sai Stein Mar-
ten Pool ja 3. koha Rasmus Pärn – kõik on Pär-
nu Linna SK õpilased. Neidude parim oli Rag-
ne Gromov, naiste parim Mary-Heleen Lille-
mäe. Meestest oli 3. korda parim Ion Mõndresku 
Karksi-Nuiast, 2. koha sai Eiki Lehemets ja 3. ko-
ha Marko Laigna Pärnust. Vanim osavõtja oli üle 
90-aastane Endel Purju ja noorimad 8-aastased 
Laurits Meinson ja Kennert Rannama. 

EIKI LEHEMEtS

Vaatame tagasi!

Lauamängude uudised

Brita Pärna, Marie Kielas ja Ike Melnits Pärnu Klaverimuusikapäeval.

Õnnela Teearu ja Randar Rätsep.

Alustati ettevalmistustega Kilin-
gi-Nõmme – Jäärja tee asfal-
teerimiseks. Kõigepealt õgven-
datakse veidi kurve, siis järgneb 
muldkeha ehitamine. Loodame, 
et järgmisel sügisel saame kum-
mide sahisedes mõne minutiga 
Jäärjasse.
Kui lätlased ka mõne kilomeet-
ri korda teeksid, oleks päris 
rahvusvaheline magistraal!
SS

Muusikakooli aasta algab 1. septembril, 
vahel ka 2. septembril…Sellest ajast on 
palju vett merre voolanud… Õppeaas-
ta on nüüd lõppemas ja tore on vaadata 
tagasi – mis on toimunud? 

Toimunud on palju! Igapäeva õppi-
mise, harjutamise ja töötegemise kõr-
valt leiab ka palju eredaid hetki, mida 
meenutada. Lapsed on saanud esineda 
nii muusikakoolis, klubis kui ka pal-
judes teistes kohtades nii Saarde valla 
piires kui ka väljaspool. Vallarahval on 
olnud palju võimalusi meie pillimängi-
jaid kuulata. 

Klubis on meil traditsiooniks kuju-
nenud detsembrikuu ja maikuu kontser-
did, kus toome välja võimalikult laia va-
liku lugusid meie noorte pillimängijate 
esituses. Kevadkontserdil saime kuula-
ta klaveri, kitarri, akordioni ja saksofo-
ni instrumentaliste. Teisel poolel, kui et-
te astusid ansamblid, oli meie seekord-
seks üllatusesinejaks Mõisaküla ja Ki-
lingi-Nõmme ühine puhkpillibänd. Se-
da koosseisu on võimalik kuulata Ki-
lingi-Nõmme elanikel ka linnapäeva-
del hommikuste äratajatena oma aken-
de alt mööda sõitmas ja nende lõppsiht-
punktis – Suveaias laval. Sama koosseis 
esindas Kilingi-Nõmme Muusikakoo-
li ühisüritusel Lätis Ruhjas puhkpilli-
muusikapäeval. Eelmisel aastal toimus 
see üritus Abja-Paluojas ja nii käib see 
osalejate vahel külakorda, kuni jõuab ka 
Kilingi-Nõmme klubisse. Täpset aastat 
ei oska veel öelda, kas järgmisel või siis 
2014. aastal. 

Reisida on saanud muusikakooli 
õpilased sel aastal mitmeid kordi. Kla-
veriõpilastel oli väljasõit novembri-
kuus Võhma, kus meid võõrustas Võh-
ma muusikakool. Ühiskontserdi ees ja 

järel olid meil meeleolukad koostegemi-
sed Võhma noorte klaverimängijatega. 
Meile näidati kohalikku küünlatehast ja 
toredat halli, mis mõeldud lastele põne-
va vaba aja veetmise kohana, kus saab 
uisutada, autodega sõita ja veel palju 
muudki. Vahva üritus!

Kevadvaheajal külastasime koos 
Tartut. Laulupeomuuseum ja „Mary 
Poppinsi“ muusikal olid meie seekord-
sed sihtmärgid. Tore oli. 

Tõsisemad tegemised olid konkur-
sid ja esinemised Pärnu klaverimuusi-
kapäeval, kus meie noored on aastaid 
saanud võimaluse Pärnu kontserdima-
jas esinemiseks. 

Kendra Rosen ja Marie Kuningas 
osalesid Tallinnas Lasnamäe muusi-
kakoolis toimunud konkursil „Lustlik 
klaver“. Tulemused olid suurepärased 
– Kendra võitis oma vanuseklassis esi-
mese koha ja paluti Tartusse esinema 
Alo Põldmäe Nüüdismuusika päevadele 
Elleri nimelises Muusikakoolis oma ko-
hustusliku palaga, mille esitamise eest 
pälvis neiu konkursil eripreemia. Marie 
Kuningas sai oma vanuseklassis teise 
koha. Suurepärased tulemused!

Akordionistid osalesid Abja muu-
sikakoolis akordioniõpilaste konkur-
sil ja Helen-Carol Sepp saavutas teise 
koha. Tubli!

Lastekaitsepäeva ürituste raames 
esinevad muusikakooli õpilased Saa-
rde kirikus, kus klaveriõpilased saa-
vad oma kätt proovida orelit mängides. 
Eriline akustika pakub rõõmu ja põne-
vust kõigile, kes kirikus üles astuvad. 
Ootame kuulajaid 3. juunil kell 12.00. 
Kohtumiseni!

KüLLI KELu 
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Soodsalt ilmastikukindel Siberi lehisest 
terrass, voodrilauad vms höövelmaterjal ja 
saematerjal teie koju, vajadusel koos trans-
pordiga. 
Soovi korral toodame ka muud höövelma-
terjali männist ja kuusest.
Rohkem infot: www.wellmax.ee  või
 56 85 45 01

Neljapäeval, 24. 05. kell 15.15 lasteaias Krõll
Teater

Reedel, 25. 05. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Klubi Eakas

Pühapäeval, 27. 05. kell 9 Suveaias
Livonia kevadlaat

LEIDA KUNINGAS   92
OLGA ALLIK    91
ALEKSANDRA TEDER   90
LEIDA KUKEPUU   89
LINDA RANNAMÄE   88
VALLY-LUDMILLA TSÕGVINTSEVA 87
LINDA LAURI    87
AINO STATŠENKO   86
ARNO OLM    84
LEIDA KÜTT    84
VIKTOR LEMMERGAS   84
ASTA ANTSO    84
LEHTA EINALEHT   83
HELJU MURU    83
VAIKE SAARME   83
ILME KIELAS    82
ADALBERT PIKKOR   82
ERIKA SIIVESTI   82
ENDEL KIVISELG   82
ÜLO SINIALLIK   81
LEHTA SUTT     81
PAUL ABRAM    81
SILVI MEI    81
PEETER PÄRNA   80
LEILI RAHULA    75
AINO OLDE    75
JAAN PIHLAP    70
MALLE  KIVI    70
AINO KARU    70
PAUL TALTS    70
AVO KALJOLA   70
HELLE-MAIE HANSON  70
MAIE LENSMENT   70
HELGI ILOSTE   70
MAIE KARBUS    70
EHA NÄREP    70
MAIO PAHK    70

EDUARD SUUR 
 08.06.1932-21.04.2012

AARNE TAMSON
  15.08.1938-29.04.2012

VEERA TALI
  02.02.1931 – 29.04.2012

INDREK PIIROJA
  04.12.1940 – 30.04.2012

ENDEL-MATI PILVET
  09.08.1940 – 13.05.2012

GLUUNI LUHA
  05.06.1941 – 14.05.2012

Tihemetsa 
kaupluse juures
kell 9.00–10.30
Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 11.00–14.00 

II kvartalis
25. mai
8. ja 22. juuni

Bussis saate nõu pangateenuste kohta, tellida ja 
kätte pangakaardi, makseautomaadist oma kontole 
sularaha kanda ja välja võtta, teha arvuti abil mak-
seid, sõlmida hoiuseid ja muid erinevaid lepinguid. 

Tutvuge pangabussi sõiduplaani ning finantstee-
nuste tingimustega  www.swedbank.ee. Lisainfot 
pangabussi teenuste, kellaaegade ja peatuste 
kohta saate 24h telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 10.00–12.00 

II kvartalis
28. mai
11. ja 25. juuni

Pangabuss peatub:

1. juunil tali Seltsimajas (ilusa ilmaga 
õues) kell 10.00–11.30 tuleb külla 

lasteteater reky
 etendusega „täna teeme teatrit“ 

ning pärast etendust hullavad lastega 
Sipsik ja Väike Nõid. 

üritus on kõigile tasuta!
Maarika Kiviselg
Tali Seltsimaja juhataja
+372 501 5278
maarika.kiviselg@gmail.com

Teisipäeval, 29. 05. Allikukivi Raamatukogus
K Klubi koosolek

Kolmapäeval, 30. 05. kell 17 Krõllis
Päikesekiirte rühma lõpupidu

Neljapäeval, 31. 05. kell 13.30 muusikakooli saalis
Kilingi-Nõmme Muusikakooli õppeaasta lõpuaktus

Neljapäeval, 31. 05. Tihemetsa Põhikoolis 
Tihemetsa Põhikooli kevadpidu

Neljapäeval, 31. 05. Krõllis
Sipsikute rühma lõpupidu

Laupäeval, 02. 06. kell 15.30 Kilingi-Nõmme Suveaias
Pärnumaa laste laulupidu

Pühapäeval, 03. 06. kell 11 Kilingi-Nõmme Suveaias
Lastekaitsepäeva tähistamine

Pühapäeval, 03. 06. kell 12.30 Saarde kirikus
Kilingi-Nõmme Muusikakooli õpilaste kontsert

Laupäeval, 09. 06. Tihemetsa Põhikoolis
Vilistlaste kokkutulek

Pühapäeval, 10. 06. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
Laat

Reedel, 15. 06. Tihemetsa Põhikoolis
Lõpuaktus

Reedel, 15. 06. kell 20 Kilingi-Nõmme Klubis
Türnpuuu nim Meeskoori kontsert

Laupäeval, 16. 06. Tihemetsas
Rohevahetuspäev

Laupäeval, 16. 06. Tihemetsas
Külastusmäng „Unustatud mõisad 2012”

Teisipäeval, 19. 06. Kilingi-Nõmme Põhikooli lõpuaktus
Kolmapäeval, 20. 06.

 Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi lõpuaktus

Laupäeval, 26. 05. kell 17.30 
Lavassaare staadionil
Pärnumaa tantsupidu

Reedel, 01. 06. kell 16
Pärnu Spordihallis

Pärnumaa võimlemispidu

Teade
Alates 1. juunist kuni 31. augustini 2012

 on Kilingi-Nõmme spordihoone
 nädalavahetustel SULETUD.

 Tööpäevadel on avatud kell 13.00–20.00.
Spordihoone on 25.06–13.07

 SULETUD kollektiivpuhkuseks.

Tule pühapäeval, 27. mail,
Livonia kevadlaadale Suveaias!


